Înviere în biserica grecească, iar a doua zi în Dumineca Paștilor, întreg comitetul a fost invitat la masă la B.G. Poppovits, unde s’a serbat învierea Domnului și nașterea „**României June**”». Pagini întregi sunt dedicate „**Serbării dela Putna**” (15/27 August 1871), în încercarea și de a lămuri „**cine a fost autorul acestei idei mărețe**”. Este memorabil apelul lansat pentru organizarea manifestării: «Un frumos și călduros apel - scris probabil de Eminescu - fu trimis de tinerimea română din Viena către toate jurnalele: „**Nu junimea română academică a produs ideea serbării; ea purcede din conștiința națională română.